

证券代码：002751

证券简称：*ST易尚

公告编号：2022-052

深圳市易尚展示股份有限公司
关于 2022 年半年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市易尚展示股份有限公司（以下简称：“公司”或“易尚展示”）于 2022 年 9 月 15 日收到深圳证券交易所《关于对深圳市易尚展示股份有限公司 2022 年半年报的问询函》（公司部半年报问询函（2022）第 29 号），现就问询函中问题回复如下：

1. 报告期内，你公司实现营业收入 130,456,512.96 元，实现净利润 -135,427,516.64 元。其中，营业收入包括展示行业营业收入 38,923,530.25 元，贸易服务收入 70,332,881.77 元，其他业务收入 21,200,100.94 元。

请你公司结合展示行业、贸易服务、其他业务的具体收入构成情况，并根据《股票上市规则（2022 年 1 月修订）》、《上市公司自律监管指南第 1 号——业务办理》对营业收入扣除的相关规定，分析说明你公司报告期内实现的营业收入是否存在需被扣除的情形，如是，说明你公司是否存在《股票上市规则（2022 年 1 月修订）》第 9.3.11 条第（一）项规定的终止上市风险，并充分揭示相关风险。

公司回复：

公司展示行业业务主要由终端展示业务、循环会展业务及虚拟展示业务组成，结合展示行业、贸易服务、其他业务的具体收入构成情况如下：

（1）终端展示业务

公司的终端展示业务主要是根据客户的品牌战略推广需求，运用多媒体、互联网、大数据、人工智能等技术手段，创意设计出终端展示综合解决方案，通过智能化、模块化的生产、采购、安装、集成完成交付，并实现客户展示终端的快

速建设和标准化统一复制,推广客户的企业文化,展示客户的品牌形象,促进客户产品销售,为客户持续创造价值。受疫情反复的影响,国内展览展示行业出现阶段性停转,公司终端展示业务受到较大影响。报告期内,终端展示业务实现收入 26,255,116.60 元,占营业收入比重为 20.13%。

(2) 循环会展业务

公司循环会展业务,主要是为展商、场馆、展会服务商提供展台设计、特装租赁、型材开发、巡展等可循环展览解决方案。受疫情反复的影响,会展行业出现阶段性停转,公司会展业务受到较大影响。报告期内,循环会展业务实现收入 9,858,634.59 元,占营业收入比重为 7.56%。

(3) 虚拟展示业务

公司虚拟展示业务,主要是为客户提供基于三维数字化和虚拟增强现实方案的设计、研发与实施,以及其他基于 3D 视觉技术的相关产品和解决方案等服务。包括三维数字化、3D 打印、基于 3D\AR\VR\全息显示技术的综合解决方案、三维人工智能系统研发与应用等。在虚拟展示业务领域,业务拓展不及预期,下游客户需求降低,公司虚拟展示业务受到较大影响。报告期内,虚拟展示业务实现收入 2,809,779.06 元,占营业收入比重为 2.15%。

(4) 贸易服务

公司贸易服务是为配合布局 3D+5G 业务,努力将 3D 技术在通信电子、物联网行业中应用落地,配套开展电子产品销售业务,并逐步从贸易走向产品研发。主要包括销售集成电路、显示屏等电子产品。报告期内,贸易服务实现收入 70,332,881.77 元,占营业收入比重为 53.91%。

(5) 其他业务

公司其他业务收入主要来自易尚三维产业园、易尚创意科技大厦部分房产租赁和物业管理费用。报告期内,其他业务实现收入 21,200,100.94 元,占营业收入比重为 16.25%。

根据《股票上市规则(2022年1月修订)》《上市公司自律监管指南第1号——业务办理》对营业收入扣除的相关规定,公司报告期内实现的营业收入中,符合与主营业务无关的业务收入为废料收入,需被扣除金额为 14,889.38 元,未发现不具备商业实质的收入和与主营业务无关或不具备商业实质的其他收入。由

于公司营业收入扣除金额较小，不存在《股票上市规则（2022年1月修订）》第9.3.11条第（一）项规定的终止上市风险。

2. 2022年4月29日，亚太（集团）会计事务所（特殊普通合伙）对你公司2021年年报财务报表出具了无法表示意见的审计报告，涉及非标意见的事项有八项。

请你公司逐项说明截至目前，上述事项对你公司影响的消除情况，你公司是否存在《股票上市规则（2022年1月修订）》第9.3.11条第（三）项规定的终止上市风险，并充分揭示相关风险。

公司回复：

公司正在积极与会计师事务所沟通审计涉及的非标意见事项并积极与各方沟通解决。截至目前，相关事项对公司影响的消除情况如下：

序号	审计非标意见事项	对公司影响的消除情况
涉及事项之一	部分应收账款系期初结转，本年未予回款，难以实施满意的审计程序对应收款项的可收回情况获取充分适当的审计证据。	应收账款金额基本取得客户回函确认，部分客户出具付款计划，由于市场变化，部分客户因经营困难、产品质量及工程量结算等原因，公司收款难度较大，应收款项的可收回情况有待进一步沟通确认。公司将积极配合会计师事务所执行相应审计程序，后续尚待会计师事务所最终审查出具相关专项报告，关于消除非标事项的报告尚存在不确定性，敬请广大投资者理性投资，注意风险。
涉及事项之二	本年度非正常损失 28,714,193.68 元，其中 22,555,600.06 元系与广西东融怡亚通供应链有限公司因合同终止而产生的货物毁损损失，现场已拆除；其余 6,158,593.62 元系易尚香港有限公司因仓储管理产生的货物毁损损失，疫情原因我们无法现场核实。	公司已提供报废货物相关的销售合同、送货单、退货协议、报废审批手续、报废货物处理协议、现场图片等相关文件资料。公司将积极配合会计师事务所执行相应审计程序，后续尚待会计师事务所最终审查出具相关专项报告，关于消除非标事项的报告尚存在不确定性，敬请广大投资者理性投资，注意风险。
涉及事项之三	本年度部分销售行为及应收账款难以实施满意的审计程序获取充分适当的审计证据。	公司已提供该事项涉及所有客户销售合同及物流单据，所有客户均回函确认销售额及应收账款余额，未付款项已取得客户付款计划承诺书，期后已按付款计划收回部分款项，截止目前尚有部分款项未收回，公司正积极催收剩余款项。公司将积极配合会计师事务所执行相应审计程序，后续尚待会计师事务所最终审查出具相关专项报告，关于消除非标事项的报告尚存在不确定性，敬请广大投资者理性投资，注意风险。

涉及事项之(四)	本年度部分采购行为及预付账款难以实施满意的审计程序获取充分适当的审计证据。	公司已提供该事项涉及所有付款的采购合同、供应商送货单、物流单、采购入库单及货物使用情况，所有供应商均回函确认年度采购发生额及预付账款余额。期末预付款余额部分已取消合同并按计划退款处理，部分还需进一步沟通确认。公司将积极配合会计师事务所执行相应审计程序，后续尚待会计师事务所最终审查出具相关专项报告，关于消除非标事项的报告尚存在不确定性，敬请广大投资者理性投资，注意风险。
涉及事项之(五)	本期营业收入 803,661,364.14 元，营业成本 907,809,769.30 元，综合毛利率-12.96%，较上期综合毛利率 31.32%，下降幅度较大，据易尚展示说明，因市场波动较大，营销决策不当所致。	2020 年下半年度，国内疫情好转，国家为助力企业复工复产相继出台政策刺激经济，社会各行业都得到快速恢复，下游客户业务量需求见长，公司适时制定战略规划并进行 2021 年度销售预测，但由于市场政策变化，产品更新迭代等原因，公司实际销售情况与销售预测差异较大，公司为防止产品滞销，加快资金回笼，将部分产品折价销售，致使公司展示业务毛利率为负。公司营销决策不当导致综合毛利大幅下降，符合公司 2021 年度的经营情况。公司将积极配合会计师事务所执行相应审计程序，后续尚待会计师事务所最终审查出具相关专项报告，关于消除非标事项的报告尚存在不确定性，敬请广大投资者理性投资，注意风险。
涉及事项之(六)	公司因筹建贴片生产线需要，与深圳市华兴隆机电设备有限公司签订合同，向其购买贴片生产线设备，合同价款计 88,050,000.00 元，已按合同于 2021 年 4 月累计已支付预付设备款计 66,627,569.72 元，后因易尚展示投资项目调整原因本设备采购合同中止执行，有关善后事宜双方仍在商议之中。	公司投资贴片机生产线经过立项审批流程，与华兴隆签订了设备订货合同，并按合同约定支付了部分设备款，由于市场变动原因，导致该投资项目处于终止状态。经友好协商于 2022 年 6 月 8 日双方签订的合同终止协议书，由于未造成对方实际损失，不追究违约责任。原已预付的设备款 66,627,569.72 元于 2022 年 11 月 10 日前分五期退回，目前已退回 39,750,000.00 元。剩余款项在积极跟进催收中。公司将积极配合会计师事务所执行相应审计程序，后续尚待会计师事务所最终审查出具相关专项报告，关于消除非标事项的报告尚存在不确定性，敬请广大投资者理性投资，注意风险。
涉及事项之(七)	公司 2021 年净利润和经营活动产生的现金流量净额均为负数，如财务报表附注六、注释 18、注释 19 和注释 28、附注十（二）、附注十一（一）.2 所述存在已到期但未偿还的到期债务、债务违约等诉讼事项，导致易尚展示持续经营能力存在重大不确定性。	针对已到期债务，公司与出借方主体经过多方协调，落实以展期、续贷等方式消除部分到期债务情况，并降低贷款利率，减少企业财务费用；向公司股东借款，解决公司日常经营资金短缺的压力；同时加大货款催收力度，加速回笼资金。后续公司将以稳经营、促发展和保障资金流动性为管理重点，优化债务结构，结合已成功展期及续贷的处理模式，将持续积极推进解决到期债务事项，改善公司资产负债结构；截止目前到期债务已归还一部分。同时进一步提升内部风险控制，强化事前风险预判

		和管控。集中优势实现有优质业务，紧抓市场机遇、深入拓展区域市场，保障经营指标稳中有进，实现公司现金流稳定。完善公司内部控制机制，加强风险管理，规范运作，有效提升管理水平，促进公司业务良性开展，确保公司的可持续发展。公司将积极配合会计师事务所执行相应审计程序，后续尚待会计师事务所最终审查出具相关专项报告，关于消除非标事项的报告尚存在不确定性，敬请广大投资者理性投资，注意风险。
涉及事项之(八)	由于疫情原因，导致无法对公司子公司上海易尚展览展示服务有限公司、昆山市易尚洲际展示有限公司（易尚展示本部账面存货计 8,763,851.57 元存放该公司）、奥克坦姆系统科技（苏州）有限公司等子公司进行现场审计，只能执行远程审计程序。	部分地区由于疫情好转，后续公司积极配合会计师现场审计，2022 年 6 月 13 日对昆山市易尚洲际展示有限公司、2022 年 6 月 9 日对奥克坦姆系统科技（苏州）有限公司补充执行了现场监盘程序，对公司存货、固定资产等实物资产进行了监盘，未发现重大异常。公司将积极配合会计师事务所执行相应审计程序，后续尚待会计师事务所最终审查出具相关专项报告，关于消除非标事项的报告尚存在不确定性，敬请广大投资者理性投资，注意风险。

上述事项具体进展情况如下：

涉及事项之(一)，截止目前，公司与客户沟通最新进展情况如下：

1、客户一：自 2010 年 1 月起至报告期末，公司为客户一提供展厅、专卖店设计、建设及展示道具生产安装等服务，承接工程总额 1,022,760,258.00 元，项目经客户验收合格后确认收入。2020 年客户一对其旗下专卖店工程项目进行复核（抽查）查验工作，因公司工程涉及的产品数量众多且跨期比较长，客户一根据其自身内部要求复核发现部分门店工程量与结算验收工程量因测量方式等原因存在差异，故 2021 年客户一暂停支付公司款项尾款并与公司交涉确定工程总额情况。截至回函日，客户一工程量复核工作已完结，双方沟通达成一致意见，按照复核的结果以及抽查的比例最终推算拟调整最终结算金额为 938,963,108.65 元，差异金额为 83,865,349.35 元，其余工程款已结清，公司将差额部分全额计提坏账准备。

2、客户二：截止目前，经双方沟通协商，客户二于 2022 年 5 月出具付款计划承诺书，承诺自 2022 年 9 月 30 日起至 2023 年 12 月 31 日分四期按计划支付款项，公司正积极与客户沟通跟进款项回收。

3、客户三：截止目前，经双方沟通协商，客户三于 2022 年 5 月出具还款计划书，承诺自 2022 年 9 月 30 日起至 2023 年 12 月 31 日分四期按付款计划支付款项，公司正积极与客户沟通跟进款项回收。

4、客户四：2005 年起，公司承接客户四专卖店建设项目，2019 年客户四以工程质量纠纷尚未解决为由拒绝支付款项，对此双方进行多次协商，均未达成一致意见，客户四方面暂停支付公司款项尾款，因公司后续还想争取与之合作故未提起诉讼追偿剩余款项，后续公司将继续跟进款项催收工作。

5、客户五：2021 年 11 月客户五执行重整计划，公司已申报相关债权金额为 18,798,525.62 元，目前正在推进款项催收工作。

6、客户六：公司正在持续跟进客户六公司情况，多方催促其支付剩余款项。

7、客户七：2020 年客户七经营不善改由江西国资委接手经营，公司相关人员多次沟通均被客户七以其正处于控股股东国企整合阶段，债权交接手续繁杂、目前难以核对款项余额为由拖延支付款项，公司仍将持续积极与客户七沟通进行账款催收工作。

8、客户八：公司相关人员催收应收款项，客户八以公司提供展示道具有质量问题为由拒绝支付款项，多次协商均未达成一致意见，目前双方正在协商解决方案，后续公司相关人员会继续进行沟通。

9、客户九：2018 年 2 月公司承接遵义市汇川区工业经济局“遵义市经济技术开发区应用创新示范中心”项目，项目总额 16,621,657.48 元，剩余应收账款 8,521,657.48 元，公司多次向客户催收，均被对方告知目前业主方政府财政资金紧张，未收到对方回款暂无法支付公司货款，待财政资金缓和收到对方款项后再

行支付尾款，鉴于对方单位性质特性并考虑后续项目合作可能性，公司仍将持续催促客户按照合同约定进行工程款支付。

10、客户十：截止目前，经双方沟通协商，客户十已于2022年5月出具付款计划书，承诺后续按付款计划支付款项。

涉及事项之(三)，截止目前该事项说明及进展情况如下：

截止目前公司与上述客户的沟通情况和截至目前的期后回款情况如下：

序号	客户名称	期末应收账款余额 (元)	期后账面回款金额 (元)	与客户的沟通情况
1	客户一	25,497,510.00	6,589,573.32	经双方沟通协商，已出具付款计划协议书，部分款项已收回，剩余款项按付款计划支付
2	客户二	58,817,611.00	20,049,337.00	经双方沟通协商，已出具付款计划协议书，部分款项已收回，剩余款项按付款计划支付
3	客户三	51,850,000.00	7,184,200.00	经双方沟通协商，已出具付款计划协议书，部分款项已收回，剩余款项按付款计划支付
4	客户四	32,149,430.95	8,928,980.32	经双方沟通协商，已出具付款计划协议书，部分款项已收回，剩余款项按付款计划支付
5	客户五	39,390,646.00	12,578,650.00	经双方沟通协商，已出具付款计划协议书，部分款项已收回，剩余款项按付款计划支付
6	客户六	32,044,895.00	21,863,045.65	经双方沟通协商，已出具付款计划协议书，部分款项已收回，剩余款项按付款计划支付
	合计	239,750,092.95	77,193,786.29	

涉及事项之(七)，截止目前对该事项进展情况说明如下：

2022年上半年度，公司经营活动产生的现金流量净额为-6,015,465.72元，主要是受国内疫情反复影响及为展示行业上半年度的淡季，公司营业收入下降所致，公司经营活动产生的现金流量净额可能存在持续为负的风险；报告期内以及期后已到期债务，公司与出借方主体经过多方协调，落实以展期、续贷等方式消除部分到期债务情况，并降低贷款利率，减少企业财务费用，截止目前已归还一部分到期债务。

对于上述情况，公司管理层将加强经营管理，以稳经营、促发展和保障资金

流动性为管理重点，优化债务结构，结合已成功展期及续贷的处理模式，将持续积极推进解决到期债务事项，改善公司资产负债结构；同时进一步提升内部风险控制，强化事前风险预判和管控。集中优势夯实现有优质业务，紧抓市场机遇、深入拓展区域市场，保障经营指标稳中有进，实现公司现金流稳定。公司将聚焦主业、做强主业为核心，加速恢复公司业绩及提升公司持续经营能力。目前公司全力清收历史应收账款，提高客户信用评级，加快应收账款回款进度。同时根据公司现有业务优化供应链，延长付款账期，减少预付款支出。

公司于 2022 年 9 月 27 日召开的第四届董事会 2022 年第五次会议审议通过了《关于聘任 2022 年度审计机构的议案》，公司拟聘请中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）担任公司 2022 年度审计机构，该议案尚需提交公司股东大会审议通过。公司保持与会计师事务所的沟通，力争尽快消除所有非标意见事项，后续尚待会计师事务所最终审查出具相关专项报告，关于出具消除非标事项的报告尚存在不确定性。公司将积极主动配合会计师提前审查 2022 年度财务情况，争取 2022 年度财务会计报告能出具标准意见的审计报告。目前公司股票交易已被实施“退市风险警示”及“其他风险警示”处理，如果公司 2022 年度出现《深圳证券交易所股票上市规则（2022 年修订）》第 9.3.11 条之规定情形的，公司股票将面临被终止上市的风险。敬请广大投资者理性投资，注意风险。

3. 报告期内，你公司 5 家主要控股参股公司净利润均为负。请你公司结合上述 5 家子公司主营业务市场前景、行业环境，主营业务开展及运行情况等，说明你公司针对改善持续经营能力已采取及拟采取的应对措施。

公司回复：

（1）公司控股子公司深圳市易尚数字技术发展有限公司（以下简称“易尚数字”）为公司与广东盛迪嘉集团有限公司于 2015 年共同设立，公司持股比例为 51%。易尚数字经营范围包括房地产开发经营，且易尚数字取得了房地产开发企业资质证书。主营业务主要为以自有物业租赁及房产销售为主。易尚数字自 2018 年开始销售其新建成的易尚创意科技大厦部分房产，约 10640 平方米房产可公开销售，其中办公部分约 8690 平方米，商业部分约 1950 平方米。易尚数字 2019 至 2021 年实现营业收入 518,160,661.80 元，净利润 10,586,819.37 元，主要系房产销售及自有物业租赁收入。报告期内，因易尚创意科技大厦可销售房产数量

减少，实现营业收入 19,735,101.30 元，为自有物业租赁收入。报告期内实现净利润-4,540,086.24 元，主要是支付利息所致。

(2) 公司全资子公司上海易尚展览展示服务有限公司（以下简称“上海易尚”）主营业务是为展商、场馆、展会服务商提供展台设计、特装租赁、型材开发、巡展等可循环展览解决方案。上海易尚 2019 至 2021 年实现营业收入 119,587,208.47 元，净利润 424,880.36 元。报告期内，实现营业收入 909,676.10 元，净利润-3,835,305.24 元，主要系受疫情反复的影响，会展行业出现阶段性停转，公司会展业务受到较大影响。

(3) 公司全资子公司惠州市易尚展示科技有限公司（以下简称“惠州易尚”），位于惠州的品牌终端展示生产基地，主营业务为终端展示业务，为客户提供终端展示综合解决方案，包括展览展示道具、商场展示道具的研发、生产与销售等业务。惠州易尚 2019 至 2021 年实现营业收入 466,635,395.74 元，净利润 -63,868,570.83 元。报告期内，实现营业收入 11,785,814.29 元，净利润 -11,374,323.68 元，主要系受疫情反复的影响，线下消费场景遭受重创，终端展示领域持续低迷，公司终端展示业务受到较大影响。

(4) 公司全资子公司深圳市易尚远维技术有限公司（以下简称“易尚远维”），主要从事软件和信息技术服务业为主，主营业务为计算机软硬件产品、电子产品、三维扫描、三维立体显示、三维打印产品与材料的开发、销售与技术咨询、技术服务；数据服务及数字化资源开发等。易尚远维 2019 至 2021 年实现营业收入 374,005,195.43 元，净利润-267,202,561.09 元。报告期内，实现营业收入 70,332,882.53 元，净利润-1,909,276.37 元，主要系业务拓展不及预期，下游客户需求降低，公司对应业务受到较大影响。

(5) 公司控股子公司奥克坦姆系统科技（苏州）有限公司（以下简称“奥克坦姆苏州”），主营业务为循环会展业务，主要是为展商、场馆、展会服务商提供展台设计、特装租赁、型材开发、巡展等可循环展览解决方案。公司与全球环保展览系统的发明者和行业标准制定者德国奥克坦姆集团合作，专注于循环会展系统及共享服务平台的研发、设计、生产和服务。奥克坦姆苏州 2019 至 2021 年实现营业收入 40,728,454.19 元，净利润-2,884,678.37 元，主要系循环会展业务收入。报告期内，实现营业收入 3,946,054.99 元，净利润-652,010.50 元，主

要系受疫情反复的影响，会展行业出现阶段性停转，公司会展业务受到较大影响。

公司上述子公司所涉行业有终端展示行业、循环会展行业、虚拟展示行业及房地产行业。2020年以来，国内外形势复杂多变，国内疫情总体呈现多发态势，全国多地实施了不同程度的疫情防控措施，经济下行压力加大，行业下游需求市场长时间停滞。国内展览展示行业、会展行业出现阶段性停转，房地产行业竞争益加激烈，公司子公司主营业务所涉上述行业发展前景存在不确定性，存在业绩下滑的情形和风险。

未来公司经营管理层将审慎决策，持续加强企业的经营管理，根据内外部环境变化适时优化或调整经营策略，进一步优化资源配置，实现相关业务领域的专业化运作。加强母子公司资源整合，增强公司及子公司的核心竞争力，促进业务领域规模化高质量发展，努力提高各业务板块的盈利能力，保持公司长期、持续、健康发展。

4. 截至报告期末，你公司货币资金余额为 47,577,132.30 元，请你公司具体说明货币资金，特别是银行存款和其他货币资金的存放情况，包括但不限于存放的具体地点、具体银行名称、存放方式、利率情况，结合公司资金管理政策，进一步核查是否存在被其他方，特别是关联方使用的情况。

公司回复：

公司货币资金中现金由专人保管，严格执行现金管理制度的相关规定，分别存放于集团总部及子公司；银行存款存放于集团总部及各子公司开立的银行账户内。其存放情况如下：

银行	存放方式	存款利率	金额（元）
上海银行	其他货币资金	1.50%	30,000,000.00
工商银行	银行存款	活期	10,401,445.78
江苏银行	银行存款	活期	1,301,063.37
昆仑银行	银行存款	活期	2,212,624.09
光大银行	银行存款	活期	1,624,798.67
建设银行	银行存款	活期	1,055,252.19
招商银行	银行存款	活期	303,177.38
其他	银行存款、现金	活期	678,770.82

小计	47,577,132.30
----	---------------

公司资金管理制度涵盖了货币资金的各个主要流程,对货币资金管理采取统一调度,集中管理政策,确保资金安全、规范收支、高效周转。在经过多层的审批权限审批设置及岗位分工机制下,公司不存在货币资金被其他方,特别是关联方使用的情况。

5. 截至报告期末,你公司应收账款余额为 510,489,140.70 元,较期初减少 102,316,735.30 元。请你公司:

(1)补充说明你公司 2021 年审计报告形成无法表示意见的涉及事项之(一)和(三)中相关应收账款在报告期内收回情况;

公司回复:

公司 2021 年审计报告形成无法表示意见的涉及事项之(一)中相关应收账款在报告期内没有收回情况。

公司 2021 年审计报告形成无法表示意见的涉及事项之(三)中相关应收账款在报告期内收回情况如下表:

序号	客户名称	期初余额(元)	报告期回款(元)	期末余额(元)
1	客户一	25,497,510.00	6,589,573.32	18,907,936.68
2	客户二	58,817,611.00	20,049,337.00	38,768,274.00
3	客户三	51,850,000.00	7,184,200.00	44,665,800.00
4	客户四	32,149,430.95	8,928,980.32	23,220,450.63
5	客户五	39,390,646.00	12,578,650.00	26,811,996.00
6	客户六	32,044,895.00	21,863,045.65	10,181,849.35
	合计	239,750,092.95	77,193,786.29	162,556,306.66

(2) 补充说明报告期内,你公司按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款以及按单项计提坏账准备的应收账款的具体情况,包括涉及客户的具体名称、与你公司及你公司董事、监事、高级管理人员是否存在关联关系,交易发生的具体时间、金额、内容、定价依据、交易结算方式、货物交割时间、收入确认时点和依据、应收款项截至目前的收回情况、报告期内坏账准备计提的充分性。

公司回复:

公司按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款具体情况如下:

序号	客户名称	交易时间	交易金额(元)	内容	定价依据	结算方式	货物交割时间	收入确认时点	2022年6月期末余额(元)
1	客户一	2010年-2021年	1,022,760,258.00	展厅、专卖店设计、建设及展示道具生产安装服务等	市场价	收到发票45天内付款	按合同和PO约定的时间交付	项目验收确认收入	83,793,707.30
2	客户二	2021年10月-2021年12月	51,850,000.00	人体三维测量系统及灵狐F1扫描仪	市场价	交货后3-6个月内付全款	2021年10月-2021年12月	2021年10月-2021年12月	44,665,800.00
3	客户三	2020年10月-2020年12月	49,716,990.00	3D打印机、扫描仪	市场价	交货后3-6个月内付全款	2020年10月-2020年12月	2020年10月-2020年12月	40,589,392.00
4	客户四	2021年10月-2021年12月	58,817,611.00	3D打印机、主机及标配等打印设备	市场价	交货后3-6个月内付全款	2021年10月-2021年12月	2021年10月-2021年12月	38,768,274.00
5	客户五	2021年9月-2021年11月	50,361,762.42	集成电路	市场价	交货后3-6个月内付全款	2021年10月-2022年1月	2021年10月-2022年1月	38,705,779.32

按单项计提坏账准备的应收账款的具体情况如下：

序号	客户名称	交易时间	交易金额(元)	内容	定价依据	结算方式	货物交割时间	收入确认时点	2022年6月期末余额(元)
1	客户一	2010年-2021年	1,022,760,258.00	展厅、专卖店设计、建设及展示道具生产安装服务等	市场价	收到发票45天内付款	按合同和PO约定的时间交付	项目验收确认收入	83,793,707.30

2	客户二	2010年-2019年	105,935,759.80	展厅、专卖店及展示道具	市场价	展厅:合同签订后7日内,支付合同价的40%,工程完工7天内支付30%,工程验收合格,结算完成7天内支付结算总价25%,质保期(2年)满3天内支付剩余金额。	按合同约定的时间交付	(1)按工程进度确认收入 (2)道具交付验收确认收入	18,798,525.62
3	客户三	2017年7月	9,970,555.00	智能指挥中心设计与装修	市场价	合同签订之日起3日内,支付合同总报价的40%,即5194460元,整体基装完成后3个工作日内,支付合同报价的45%,即5843776.5元,全部工程竣工验收合格,在甲乙双方共同签署的工程结算书后5个工作日内支付至结算价的95%(留5%质量保修金)	按合同约定交付	按工程进度确认收入	1,695,555.00

4	客户四	2019年7月-2020年4月	1,468,972.24	物业管理费及水电费	市场价	每月23日缴纳下一个月的物业管理费,每月5日前缴纳上月实际使用水电费	不适用	按月确认	1,318,972.24
---	-----	-----------------	--------------	-----------	-----	------------------------------------	-----	------	--------------

经向公司及公司董事、监事、高级管理人员询问确认,上述客户与公司及公司董事、监事、高级管理人员不存在关联关系。

截止目前,上述应收账款收回情况及报告期内坏账准备计提的情况如下:

客户名称	期末余额(元)	报告期回款(元)	累计计提坏账准备	备注
客户一	83,793,707.30	-	83,793,707.30	单项计提
客户二	44,665,800.00	7,184,200.00	2,233,290.00	组合计提
客户三	40,589,392.00	-	10,147,348.00	组合计提
客户四	38,768,274.00	20,049,337.00	1,938,413.70	组合计提
客户五	38,705,779.32	11,655,983.10	1,935,288.97	组合计提
客户六	18,798,525.62	-	15,038,820.50	单项计提
客户七	1,695,555.00	-	1,695,555.00	单项计提
客户八	1,318,972.24	-	1,198,972.24	单项计提
合计	268,336,005.48	38,889,520.10	117,981,395.71	-

公司对单项金额重大且在初始确认后已经发生信用减值的应收账款单独确定其信用损失。当在单项工具层面无法以合理成本评估预期信用损失的充分证据时,本公司参考历史信用损失经验,结合当前状况以及对未来经济状况的判断,依据信用风险特征将应收账款划分为若干组合,在组合基础上计算预期信用损失。确定组合的依据如下:

组合名称	确定组合的依据	计提方法
账龄分析法组合	相同账龄应收账款具有类似的信用风险特征	参考历史信用损失经验,结合当前状况以及对未来经济状况的预测,编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率,计算预期信用损失

关联方组合	合并范围内的关联方具有类似的信用风险特征	参考历史信用损失经验, 结合当前状况以及对未来经济状况的预期计量坏账准备
-------	----------------------	--------------------------------------

报告期内公司都有按账龄组合计提应收账款坏账准备, 部分客户根据其经营情况、偿债能力单独计提坏账准备, 报告期内坏账准备的计提是充分的。

6. 截至报告期末, 你公司按预付对象归集的期末余额前五名的预付款合计余额为 70,521,561.84 元, 占预付款项总额的比例为 58.56%, 相关款项未结转的原因均为材料未送达。请你公司说明上述预付款的具体情况, 包括涉及供应商的具体名称、与你公司及你公司董事、监事、高级管理人员是否存在关联关系, 交易发生的具体时间、金额、内容、定价依据、交易结算方式、货物交割时间、交易对方是否具备履约能力, 同时, 说明相关材料未送达的具体原因, 是否存在相关预付款流向关联方的情形, 是否存在被控股股东及其关联方非经营性资金占用的情形。

公司回复:

上述预付款的具体情况如下:

序号	名称	具体时间	期初金额(元)	本期采购金额(元)	本期付款(元)	期末金额(元)	内容	定价依据	交易结算方式	货物交割时间	是否具备履约能力
1	深圳市行****有限公司	2021年8月	40,189,753.58	20,311,150.45	-2,000,030.00	17,878,573.13	3D扫描仪配件	市场价	合同签订后, 依据甲方需求供货, 甲方需在合同签订后6个月内付清合同全款	2022年3月	是
2	深圳市彪****有限公司	2020年7月	43,004,518.17	21,544,320.42	-7,603,909.00	13,856,288.75	3D扫描仪配件	市场价	合同签订后, 依据甲方需求供货, 甲方需在合同签订后6个月内付清合同全款	2022年3月	是
3	深圳市知****有限公司	2022年4月			13,195,341.56	13,195,341.56	集成电路	市场价	合同签订后, 依据甲方需求供货, 甲方需在合同签订后6个月内付清合同全款		是

4	深圳市星***有限公司	2021年6-7月	20,007,016.00	12,786,150.00	5,954,288.00	13,175,154.00	展示柜	市场价	合同签订后,依据甲方需求供货,甲方需在合同签订后6个月内付清合同全款	2022年5月	是
5	深圳市联***有限公司	2022年4月			12,416,204.40	12,416,204.40	智能门锁	市场价	合同签订后,依据甲方需求供货,甲方需在合同签订后6个月内付清合同全款		是
合计			103,201,287.75	54,641,620.87	21,961,894.96	70,521,561.84					

上述预付款材料未送达主要受疫情影响,公司下游客户产品需求减少,推迟交货时间,延期生产。上述款项,经问询及核实,未发现预付款流向关联方的情形,未发现控股股东及其关联方非经营性资金占用的情形。

7. 截至报告期末,你公司其他应收款项账面余额为 200,634,551.47 元,其中往来款余额为 185,200,454.31 元,较期初增加 45,770,048.13 元。请你公司补充说明上述往来款发生的具体情况,包括发生往来款的单位具体名称、与你公司及你公司董事、监事、高级管理人员是否存在关联关系,相关款项往来发生的具体时间、内容、原因、必要性、履行的相关审议程序、以及约定的偿还时间、是否发生逾期,如是,说明截至目前的解决进展。

公司回复:

报告期末公司其他应收款中往来款情况如下:

序号	单位名称	期末余额(元)	是否逾期	形成时间、原因及必要性及履行程序
1	深圳市恒晟产业园发展有限公司	138,884,182.41	否	2021年2月26日公司第四届董事会2021年第二次会议审议通过了《关于出售全资子公司股权的议案》。公司与恒晟产业园签订关于惠州洲际转让协议,交易总价220,000,000.00元,报告期末公司应收恒晟产业园股权转让余款138,884,182.41元,由于惠州洲际的不动产抵押情况未达到合同订立时的预期效果,款项尚未收回。
2	深圳市华兴隆机电设备有限公司	26,877,569.72	否	2022年6月公司与华兴隆机电签订设备采购合同终止协议书,约定将预付设备款45,834,920.19元于2022年11月10日前全额退归。截至本问询函回复日,公司已收到华兴隆机电归还设备款39,750,000.00元,剩余款项转其他应收款。

3	深圳市信****有限公司	14,898,700.00	否	2022年公司与该公司签订材料采购合同终止协议书,约定将预付材料款退回。截至本问询函回复日,公司已收到该公司归还材料采购款30,000,000.00元,剩余款项转其他应收款。
4	其他往来款	4,540,002.18	否	其他往来款
合计	--	185,200,454.31	--	--

截至报告期末,其他应收款中往来款较期初增加45,770,048.13元,主要是将供应商应退回设备款及材料款转至其他应收款所致。经查询工商登记信息以及问询核实,公司及公司董事、监事、高级管理人员与上述往来方不存在关联关系。

8. 截至报告期末,你公司存货账面余额为156,181,745.25元,较期初增加24,209,676.07元,其中原材料余额为49,283,020.93元,较期初增加41,697,792.98元,整体展示项目余额为13,207,664.42元,较期初增加8,013,600.11元。请你公司:

(1) 详细说明你公司报告期内新增原材料的具体内容,供应商与你公司及你公司董事、监事、高级管理人员是否存在关联关系;

公司回复:

报告期内新增原材料具体情况为:

序号	供应商名称	具体时间	交易金额(元)	内容	定价依据	交易结算方式	货物交割时间
1	深圳市行****有限公司	2021年8月	22,951,600.00	3D扫描仪配件	市场价	合同签订后,依据甲方需求供货,甲方需在合同签订后6个月内付清合同全款	2022年3月
2	深圳市彪****有限公司	2020年7月	24,064,452.00	3D扫描仪配件	市场价	合同签订后,依据甲方需求供货,甲方需在合同签订后6个月内付清合同全款	2022年3月

经查,供应商与公司及公司董事、监事、高级管理人员不存在关联关系。

(2) 结合你公司2021年存货销售情况以及你公司2022年业务开展规划情

况，说明报告期内原材料存货新增的原因和合理性；

公司回复：

2020 年下半年度，受国内疫情好转，市场货币资金充裕，整体市场恢复良好，国家为助力企业复工复产相继出台政策刺激经济，行业下游客户业务量需求见长，为巩固客户群体，公司对 2021 年发展做了战略规划，经公司管理层决定，为完成 2021 年销售任务，锁定成本，提高公司效益，决定对部分产品提前做备货准备，与供应商签订备货采购合同，按合同约定预付采购货款。由于市场环境及政策改变，下游部分客户需求骤减，2021 年公司销售了部分 3D 扫描仪。由于 2021 年已签订相关合同且已支付部分预付款，为履行 2021 年剩余的采购合同，2022 年公司将继续采购 3D 扫描仪配件，销售 3D 扫描仪，直至履行完毕所有剩余采购合同。由于受市场大环境影响，目前销售不及预期，导致库存增加。因此，报告期内原材料新增具有合理性。

(3) 结合你公司整体展示项目的具体情况，说明你公司将该项目列为存货的会计处理依据及合理性，相关存货跌价准备或合同履约成本减值准备的测试依据和结果。

公司回复：

公司存货是指在日常活动中持有以备出售的产成品或商品、处在生产过程中的在产品、在生产过程或提供劳务过程中耗用的材料和物料、处在生产过程中的整体展示项目等，主要包括原材料、在产品、库存商品、发出商品和整体展示项目。整体展示项目主要为企业的营销终端提供展示策划、形象设计、展示道具生产、装饰装潢等一体化的解决方案，主要包括处在生产过程中及已发送至项目地但未与客户进行结算验收和确认收入的整体展示项目，公司对整体展示项目保留所有权，属于《企业会计准则第 1 号—存货》定义的范围，公司将整体展示项目列为存货是合理的。由于整体展示项目有对应的合同作为保障，且部分已发送至项目地，只待验收结算确认收入，故未发生减值，未计提存货跌价准备。

9. 截至报告期末，你公司存在已逾期未偿还的短期借款余额为 101,272,290.46 元，较期初增加 89,626,128.5 元。请你公司补充说明相关借款发生的时间、原因、融资款项的具体使用情况、债务期限、利息、逾期时长、逾期违约金计算方式，同时，结合上述借款的担保情况，说明相关违约是否可

能导致你公司的资产被实施强制执行措施，是否会对公司的生产经营产生影响，如是，请充分揭示相关风险。

公司回复：

公司存在已逾期未偿还的短期借款明细如下：

债权人	逾期余额（元）	逾期发生时间	原因	利率	逾期时 长	逾期违约金计 算方式
银行	9,500,000.00	2022年3月5日	支付货款	5.02%	117天	按合同约定
	15,000,000.00	2022年3月31日	支付货款	5.02%	91天	按合同约定
	40,000,000.00	2022年1月30日	支付货款	5.02%	151天	按合同约定
	25,500,000.00	2022年2月10日	支付货款	5.02%	140天	按合同约定
	11,272,290.46	2021年12月29日	支付货款	5.02%	183天	按合同约定

公司债务担保情况：公司第四届董事会 2020 年第五次会议审议通过了《关于控股子公司申请银行授信额度及公司为其提供质押担保的议案》，公司为控股子公司易尚数字担保，将所持有的易尚数字不超过 51% 的股权质押给出借方，易尚数字以其所持易尚创意科技大厦房产进行抵押。根据深圳市国房土地房地产资产评估咨询有限公司出具的房地产评估报告，截至 2021 年 12 月 31 日易尚创意科技大厦公允价值为 1,522,636,800 元。目前公司与出借方正在友好协商，多渠道寻求解决到期债务的方法，力争以展期等方式解决到期债务问题。若后续协商无果，将可能导致公司的资产被实施强制执行措施。目前易尚创意大厦主要为一层自用办公、部分闲置房产租赁及销售，租金收入主要用于偿还该贷款项目利息，若被强制执行公司总资产将减少但不会对公司的生产经营产生重大影响。公司将严格按照有关法律法规的规定和要求，认真履行信息披露义务，及时做好信息披露工作。

10. 截至报告期末，你公司民间借款余额为 164,321,399.47 元，较期初余额增加 12,695,704.6 元。请你公司：

(1) 补充列示你公司民间借款余额发生的时间、合同签署日期、借款用途、出借方、借款利率、抵押物情况、借款期限、到期时间等；

公司回复：

报告期内公司民间借款情况如下：

出借方	借款发生的时间	到期时间	借款本金余额	借款年利率	借款用途	抵押物情况	借款期限
出借方一	2021/11/17, 2021/12/14, 2022/3/31	2022/11/16, 2022/12/13, 2022/12/31	8,000,000.00	0.00%	生产经营及归还银行借款	信用借款	12个月
出借方二	2021/11/5, 2022/1/6, 2022/2/15	2022/11/4, 2022-11/5, 2023/2/14	50,000,000.00	6.00%	生产经营及归还银行借款	信用借款	12个月
出借方三	2021/10/21	2022/10/20	10,000,000.00	28.80%	生产经营及归还银行借款	保证借款、抵押借款	12个月
出借方四	2021/9/27	2022/9/26	2,000,000.00	12.00%	生产经营及归还银行借款	信用借款	12个月
出借方五	2021/6/4, 2021/6/7	2021/7/3, 2021/6/21	5,400,000.00	24.00%	生产经营及归还银行借款	保证借款	1个月/0.5个月
出借方六	2021/12/30, 2022/1/4	2022/1/2, 2022/1/10	16,000,000.00	36.00%	生产经营及归还银行借款	保证借款	3天/6天
出借方七	2021/7/27	2021/10/27	23,000,000.00	36.00%	生产经营及归还银行借款	保证借款、抵押借款	3个月
出借方八	2021/3/31	2021/8/20	15,421,399.47	15.00%	生产经营及归还银行借款	保证借款	5个月
出借方九	2021/6/4	2021/7/4	5,000,000.00	24.00%	生产经营及归还银行借款	保证借款	1个月
出借方十	2022/1/4	2022/2/3	9,500,000.00	36.00%	生产经营及归还银行借款	信用借款	1个月
出借方十一	2022/5/10, 2022/5/12, 2022/5/17	2022/12/31	20,000,000.00	6.00%	生产经营及归还银行借款	信用借款	7个月
合计			164,321,399.47				

(2) 说明你公司截至目前对上述借款的偿还情况，说明是否存在逾期情形，如是，说明逾期金额、逾期利率、相关抵押物是否存在被强制执行的风险，是否会影响你公司正常经营，同时，说明你公司拟采取或已采取的措施。

公司回复：

截至目前上述借款尚未偿还，存在部分到期未归还，到期未归还金额74,321,399.47元，逾期利率与原借款利率一致。目前公司与出借方正在友好协商，多渠道寻求解决逾期债务的方法，力争以展期等方式解决违约债务问题。若后续协商无果，有可能导致相关抵押物被实施强制执行措施，将可能在一定程度上对公司的生产经营产生不利影响。公司将严格按照有关法律法规的规定和要求，认真履行信息披露义务，及时做好信息披露工作。请广大投资者理性投资，注意风险。

11. 报告期内，你公司发生关联方资金拆借，其中拆入金额为 68,820,000.00 元，拆出金额为 83,430,000.00 元。请你公司说明相关款项的形成背景及截至目前收回的情况，是否已履行审议程序，并说明报告期内是否存在被控股股东及其关联方非经营性资金占用的情形。

公司回复：

报告期内，公司发生关联方资金拆借情况如下：

关联方名称	期初应付金额 (元)	拆入金额(元)	拆出金额(元)	期末应付余额 (元)	形成背景	审议程序
广东盛迪嘉集团有限公司(本文简称“盛迪嘉”)	46,192,944.83	120,000.00	5,730,000.00	40,582,944.83	因投资建设易尚科技大厦向少数股东借款	盛迪嘉系公司控股子公司深圳市易尚数字技术发展有限公司(本文简称“易尚数字”)的少数股东。盛迪嘉向易尚数字提供无息资金资助，子公司已履行内部审批程序。
林庆得	30,000,000.00	46,700,000.00	26,700,000.00	50,000,000.00	因用于生产经营及归还银行借款向少数股东借款	2021年11月4日第四届董事会2021年第十二次会议，审议通过了《关于关联方向公司提供借款暨关联交易的议案》(公告编号：2021-067)
惠州市德威集团有限公司(本	32,000,000.00	22,000,000.00	46,000,000.00	8,000,000.00	因用于生产经营及归还银行	德威系公司关联股东林庆得先生的关联法人，在林

文简称“德威”)					借款向少数股东关联方借款	庆得先生的协调下，德威集团于2021年11月、2021年12月，2022年3月向公司无偿提供借款共计人民币6000万，利率为零；截至目前已归还5200万元。
刘梦龙	10,332,000.00	-	5,000,000.00	5,332,000.00	因用于生产经营及归还银行借款向控股股东借款	为支持公司稳定发展，公司控股股东刘梦龙先生于2021年12月31日向公司无偿提供借款人民币1020万元，利率为零。截至目前已归还500万元。
合计	118,524,944.83	68,820,000.00	83,430,000.00	103,914,944.83	-	-

上述关联方为公司提供无息借款，用于公司生产经营及归还银行借款，系关联方对公司发展的支持行为，遵循公平、自愿原则，公司无需支付费用，借款事项不涉及关联交易提供财务资助的情形，且利率为零，公司对上述借款无抵押，无担保，因此未有相应审议及披露程序。上述关联方资金拆借不存在损害公司及公司其他股东利益的行为且不影响公司独立性，不存在被控股股东及其关联方非经营性资金占用的情形。

特此公告。

深圳市易尚展示股份有限公司

2022年10月13日